院发（2018) 9号

关千构建工程类硕士专业学位研究生

实践教学体系的意见

各部（及各办公室）， 各教育中心，各下属分院：

为进一步规范实践教学管理、提升实践教学质量，针对性培

养适应国家和区域经济社会发展及产业转型升级需求的高层次

应用型、 复合型 、 创新性专门人才，根据《教育部关于做好全日

制硕士专业学位研究生培养工作的若干意见》（教研 (2009) I

号）《教育部人力资源与社会保陎部关于深入推进专业学位研究

生培养模式改革的意见》（教研（2013) 3 号）等有关文件精神 ，

现就工程类硕士专业学位研究生实践教学体系建设要求如下 。

一、 实践教学体系构建基本原则

深入贯彻开门办学、 开放办学宗旨， 以职业需求为导向 、 产

学结合为途径，规范落实实践教学环节，提升实践教学质岱，积

极构建
“

课程教学实际应用指向，专业实践项目研究导向
＂

的实

践教学体系 ．

• 1 •

聘谙一批行（企）业一线产品研发、 工程设计、 工程管理岗

位技术或管理专家参与课程实践教学；引进及组建一支富有行

（企）业工程实践经验的技能型师资队伍，负责实践教学课程的

规划建设和教学工作。

遴选一 批与行（企）业有紧密联系、 对接行（企）业重要技

术攻关项目的校内导师队伍，推进研究生专业实践训练项目研究

导向；选聘一批具有较高影响力和良好社会声誉的行（企）业工

程技术或管理专家作为校外合作导师， 强化对研究生实习实践 、

项目研究的日常指导．

. 7.

浙江大学工程师学院

2018年1月30日

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7